【報道関係各位】                       令 和 ６ 年 ２ 月 ２ １ 日

茨城県産業戦略部技術革新課

 茨城県産業技術イノベーションセンター

 茨城県産業技術イノベーション研究会（会長：株式会社アート科学 代表取締役 佐藤 栄作、会

員数 107 社）ビジネスモデル部会では、県内企業のＤＸを推進する取組として、茨城県立産業技術

短期大学校（通称：ＩＴ短大）と連携して企業課題の解決を図るアイデアソン※を実施します。

 本取組では、県内中小企業３社からデジタル技術関連の課題をヒアリングし、課題の解決手段を

５２名の学生が１１グループに分かれて１か月半にわたり検討してきました。このたび、今回のア

イデアソンで、課題提供企業３社に対し、学生から課題解決手段を提案します。報道機関の皆様方

におかれましては、当日現地にて取材いただければ幸いです。よろしくお願い申し上げます。

 本取組は、

  ① 業務フローに慣れてしまった「中の人」では気づくことができない、企業課題の解決策を

       若い柔軟な発想とＩＴ技術を併せ持つ「外の人」の視点で解決を図ること

② 学生が課題に取り組む過程で、地域の企業について理解を深め、関心をもってもらうこと

をねらい開催するもので、今回が４回目となります。過去には卒業生が課題提供企業に就職し、ご

活躍されている事例もございます。

※ アイデアソンとは、「アイデア」と「マラソン」が掛け合わせた造語です。決められた期間中にグループでアイデアを出し合い、

 ブラッシュアップを繰り返し、結果を競うものです。

【会  場】※ 3 室で同時進行

 〇ネットワーク実習室（短大棟３階）

  ・株式会社 三友製作所（常陸太田市、ご出席予定：常務取締役 加藤木 真紀 氏）

   テーマ：各拠点に設置された PC 管理の効率化

 〇多目的実習室（多目的実習棟）

  ・株式会社 東京電機（つくば市、ご出席予定：新事業推進チームリーダー 鈴木 清生 氏）

  テーマ：技能の技術継承、現場の部品管理

 〇情報処理実習室３（短大棟２階）

  ・金属技研 株式会社 茨城工場（水戸市、ご出席予定：茨城工場 工場長 日改 正明 氏）

  テーマ：作業環境のモニタリング

茨城県産業技術イノベーション研究会

ビジネスモデル部会「アイデアソン」開催

開催日：２月２８日（水）１３時３０分～１６時３０分
場 所：茨城県立産業技術短期大学校

    （水戸市下大野町６３４２）

= = お問い合わせ先 = =

茨城県産業技術イノベーション研究会（事務局：県産業技術イノベーションセンター）

 ビジネスモデル部会 担当：岡田、大城、飯村

TEL：029-293-7495 FAX：029-293-8029